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Cerrahi ve iç hastalıkları hemşireliği eğitimi kapsamında yürütülen 

simülasyon uygulamalarına yönelik öğrenci görüşlerinin değerlendiril-

mesi. SBÜ Hemşirelik Dergisi 1(2), 66-75.

ÖZ
Giriş: Hemşirelik eğitiminde simülasyon kullanımının amacı, klinik gerçekliği taklit ederek ve 
öğrenciyi aktif kılarak öğrenim sürecini kolaylaştırmaktır. Simülasyon, psikomotor becerinin yanı 
sıra, kognitif becerilerin kullanılmasına ve geliştirilmesine de katkıda bulunmaktadır. Ülkemizde 
Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği alanında simülasyon kullanımının sonuçlarını inceleyen sı-
nırlı sayıda çalışma bulunmaktadır.
Amaç: Araştırma, Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği dersi kapsamında yürütülen simülasyon 
uygulamalarına ilişkin öğrencilerin görüşlerini ve öğrenme sürecine ilişkin memnuniyet/özgüven 
düzeylerini incelemek amacıyla gerçekleştirildi.
Yöntem: Retrospektif ve tanımlayıcı nitelikteki bu çalışma, Ankara’da bir hemşirelik fakültesinde 2018-
2019 Eğitim-Öğretim yılında öğrenim gören, toplam 115 ikinci sınıf öğrencisiyle yürütüldü. Öğrenciler 
beşer kişilik gruplara ayrıldı ve her grup 10 farklı simülasyon uygulamasına katıldı. Verilerin toplanma-
sında Simülasyon Tasarım Ölçeği ve Öğrenmede Öğrenci Memnuniyeti ve Özgüven Ölçeği kullanıldı.
Bulgular: Öğrencilerin uygulanan simülasyonun tasarımı hakkındaki görüşleri incelendiğinde; Simülas-
yon Tasarım Özelliklerinin Uygunluğu (4,53 ± 0,47) ve Simülasyon Tasarım Özelliklerinin Öğrenciye Göre 
Önemi’ne (4,67 ± 0,41) ilişkin toplam puan ortalamalarının oldukça yüksek olduğu bulundu. Öğrencilerin 
simülasyon uygulamalarına ilişkin öğrenmede memnuniyet ve özgüven puan ortalamalarının da yüksek 
olduğu değerlendirildi. Simülasyon Tasarım Ölçeği ile Öğrenmede Öğrenci Memnuniyeti ve Özgüven Öl-
çeği arasında da pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu (r=0,717, p<0,001; r=0,747, p<0,001) saptandı. 
Sonuç: Öğrencilerin Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği dersi kapsamında yürütülen simülasyon 
uygulamalarından çok memnun olduğu ve uygulamanın bu konuya ilişkin özgüvenlerini artırdığı 
görüldü. Bu dersler kapsamında, özellikle klinik uygulama öncesi öğrencilerin hem psikomotor 
becerilerini hem de kognitif becerilerini kullanmalarına ve geliştirmelerine olanak tanıyacak, çeşit-
li senaryolarla zenginleştirilmiş simülasyon uygulamalarına yer verilmesi yararlı olacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Hemşirelik eğitimi; memnuniyet; özgüven; simülasyon.

ABSTRACT
Introduction: Simulation in nursing education is used to simplify the learning process by imitat-
ing clinical reality and making students more active. In addition to psychomotor skills, simulation 
also contributes developing and using cognitive skills. In Turkey, there are limited studies exam-
ining the simulation practices in Medical and Surgical Nursing.
Aim: The aim of this course is to examine the views of students about the simulation practices 
carried out within the scope of Medical and Surgical Nursing course and their satisfaction/ con-
fidence levels about the learning process.
Methods: This retrospective and descriptive study was carried out on 2018-2019 academic year 
with 115 undergraduate nursing students. The students were divided into groups of five people 
each that participated in 10 different simulation practices. The Simulation Design Scale and the 
Student Satisfaction and Self Confidence in Learning Scale were used.
Results: It was found that the total mean scores of the Suitability of Simulation Design Features 
(4.53 ± 0.47) and The Importance of Simulation Design Features (4.67 ± 0.41) were quite high. It 
was also evaluated that student’s satisfaction and self-confidence in learning mean scores were 
high. There was also a positive correlation between the Simulation Design Scale and the Student 
Satisfaction and Self Confidence in Learning Scale.
Conclusion: It was determined that students were very satisfied with the simulation practices 
and their self-confidence increased. Within the scope of these courses, it will be useful to inte-
grate simulation practices enriched with various scenarios, which will allow students to use and 
develop both psychomotor and cognitive skills, especially before clinical practice.
Keywords: Nursing education; satisfaction; self-confidence; simulation.
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Simülasyon Uygulamalarına Yönelik Öğrenci Görüşleri / The Students Opinion on Simulation Practices

Giriş

Hemşirelik, her yaştan, aileden, gruptan ve topluluktan, has-

ta veya sağlıklı tüm ortamlardaki bireylerin özerk ve iş birliğine 

dayalı bakımını kapsamaktadır (ICN, 2002). Bu doğrultuda 

hemşirelik eğitiminin amacı, sağlıklı ya da hasta bireylerin her 

ortamda hemşirelik bakımı gereksinimlerini saptayabilen, bu 

gereksinimlere yönelik planladığı hemşirelik bakımını mesleki 

standartlar düzeyinde karşılayabilen, sağlık ekibinin etkin bir 

üyesi olarak rol alabilen, bunları yerine getirirken mesleki etik 

ilkeleri göz önünde bulundurabilecek ve yaşam boyu öğrenmeyi 

benimseyebilecek nitelikte profesyonel hemşireler yetiştirmektir 

(Erdil ve ark., 2014). Bu amaca ulaşmak için sürdürülen hemşi-

relik lisans eğitim programının bileşenleri arasında, Cerrahi ve İç 

Hastalıkları Hemşireliği dersleri önemli bir yer tutmaktadır. 

İç Hastalıkları Hemşireliği dersinin amacı; öğrencilere, iç has-

talıkları hemşireliğinin temel kavramları ile hastalıklara yönelik 

koruyucu, tedavi edici ve rehabilite edici hemşirelik uygulama-

ları konularında bilgi ve beceri kazandırmak ve bu bilgilerini 

erişkin bireyin/ailenin hemşirelik yönetiminde kullanabilmele-

rini sağlamaktır.  Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği dersi ise, öğ-

rencilere cerrahinin temel ilkelerinin yanı sıra, sistemlerin cer-

rahi girişim gerektiren hastalıklarında, cerrahi öncesi, sırası ve 

sonrası sürece ilişkin bireyin fizyolojik, psikolojik, sosyo-kültürel 

ve spiritüel   gereksinimlerinin karşılanması için, bireyselleştiril-

miş hemşirelik bakımının sunulmasına yönelik bilgi ve beceri 

kazandırmayı amaçlamaktadır. Sağlık Bakanlığı’nın yayınladığı 

son verilere göre 2017 yılında yaklaşık 14 milyon kişi hastanede 

yatarak tedavi görmüş ve bu hastaların yaklaşık beş milyonu 

ameliyat edilmiştir. Yıllara göre dağılım incelendiğinde ise bu 

sayıların giderek artış gösterdiği görülmektedir (Başara ve ark., 

2018). Ülkemizin ikinci ve üçüncü basamak sağlık kuruluşları-

nın yapılanması göz önüne alındığında, hastaların yatarak te-

davi gördükleri kliniklerin büyük bir çoğunluğunu dâhili ve cer-

rahi klinikler oluşturmaktadır.  Bu sebeple de ülkemizin nüfus 

özelliklerine göre popülasyonunun sağlık bakım gereksinimleri 

doğrultusunda, nitelikli hemşireler yetiştirmede, hemşirelik 

eğitiminin her alanı önemli olduğu gibi Cerrahi ve İç Hastalık-

ları Hemşireliği eğitimi de oldukça önemlidir. 

Günümüzde hızla gelişen bilim ve teknoloji ışığında hemşi-

relik eğitim programlarının yürütülmesinde dinamik bir yapı 

ile yeni düzenlemeler yapılması gerekmektedir. Bu doğrultu-

da hemşirelik eğitiminde bilgi ve becerilerin geliştirilmesi için 

birçok eğitim yöntemi ve stratejisi denenmektedir. Modern 

yöntem ve stratejilerin önemli bir grubunu, bilgisayar destekli 

eğitim, simülasyon ve uzaktan eğitim yaklaşımları oluşturmak-

tadır. Dünya Sağlık Örgütü, Amerika Birleşik Devleri Hemşirelik 

Eyalet Kurulları Ulusal Konseyi gibi önemli kuruluşlar, hemşi-

relik okullarının programlarında elektronik öğrenme ve simü-

lasyon yöntemlerinin kullanılmasını önermektedir (NCSBN, 

2005; WHO, 2009). 

Öğrencilerin hasta bakım yönetiminde yeterliliğini geliştirmesi 

için benimsenen yöntemlerden biri olan simülasyon benzetim 

olarak da isimlendirilmektedir. Simülasyon, en genel anlamda, 

gerçek dünyadaki senaryoların kopyalanmasıdır. Nadir veya sık 

görülen klinik olayların gerektiği kadar gerçekçi bir şekilde ço-

ğaltılması, öğrencilerin aktif olarak öğrenmelerine, becerilerini 

geliştirmelerine ve aynı zamanda öğrendiklerini değerlendirme-

lerine olanak sağlamaktadır (Lavoie & Clarke, 2017). Simü-

lasyon temelli eğitim, hemşirelikte lisans eğitiminin temel taşı 

haline gelmiştir (Aebersold, 2018). Simülasyon hemşirelik eği-

timinde temel hemşirelik becerileri, obstetrik ve jinekoloji, pe-

diatri, cerrahi ve İç hastalıkları, psikiyatri ve geriatri gibi pek çok 

alanda kullanılmaktadır. Japonya’da 1999-2016 yılları arasında 

yayınlanan, simülasyon kullanımı ile ilgili araştırmaları inceleyen 

bir çalışmada, simülasyonun çoğunlukla, hemşirelik esasları ve 

cerrahi hastalıkları hemşireliği alanlarında fizik muayene, temel 

beceriler, enjeksiyon ve perioperatif bakımı öğretmede kullanıl-

dığı belirtilmiştir (Takahashi & Miura, 2017).   

Literatürde simülasyonun etkinliğini değerlendiren sistematik 

inceleme çalışmalarında simülasyon temelli eğitim ile öğrenci-

lerin bilgi, psikomotor ve iletişim becerilerinin arttığı, öz güven, 

eleştirel düşünme ve öz etkililik düzeylerinin geliştiği belirtil-

mektedir (Şendir & Doğan, 2015; Yılmaz & Korhan, 2017). 

Hemşirelik eğitiminde simülasyon kullanımına dair öğrenci 

görüşlerinin değerlendirildiği bir çalışmada, öğrenciler simü-

lasyona gerek duyulan klinik alanları çoğunlukla psikomotor 

beceri gerektiren alanlar olarak değerlendirmişlerdir (Uslusoy, 

2018). Oysa ki simülasyon eğitimi psikomotor becerinin yanı 

sıra, kognitif becerilerin (kritik karar verme becerisi, eleştirel 

düşünme becerisi vb.) kullanılmasına ve geliştirilmesine de 

katkıda bulunmaktadır (Liaw et al., 2012). Yüksek gerçeklikli 

simülasyonun etkinliğini inceleyen bir sistematik inceleme ça-

lışmasında, psikomotor becerinin yanı sıra klinik karar verme, 

klinik muhakeme, memnuniyet ve özgüvenin artırılmasında da 

simülasyonun etkili olduğu ifade edilmiştir (Ayed & Khalaf, 

2018). Bu doğrultuda simülasyon temelli eğitim klinik uygula-

ma öncesinde, Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği alanında 

da oldukça önemli bir yere sahiptir.

Okullarında simülasyon laboratuvarı bulunmayan öğrencilerin, 

simülasyonla eğitimin hangi alanlarda gerekli olduğuna yönelik 

görüşlerini inceleyen bir çalışmada (Uslusoy, 2018), öğrenci-

lerin çoğunluğu Cerrahi (%70,5) ve İç Hastalıkları Hemşireliği 

(%59,6) alanında simülasyon eğitimine gereksinimleri olduğu-

nu ifade etmişlerdir. Literatürde Cerrahi ve İç Hastalıkları Hem-

şireliği alanında simülasyon uygulamalarının sonuçlarını ince-

leyen çalışmalarda, simülasyonun öğrencilerin bilgi düzeylerini 

ve performanslarını geliştirdiği, memnuniyet ve özgüvenlerini 

artırdığı görülmektedir (Smith & Roehrs, 2009; Omer, 2016; 

Zhu & Wu, 2016; Lee et al., 2017; Silva & Oliveira-Kumakura, 

2018). Ülkemizde Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği alanın-
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da simülasyonun etkinliğini inceleyen sınırlı sayıda çalışma ol-

duğu görülmektedir. Bu çalışmalardan Çayır ve Özkal’ın (2017) 

araştırmasında miyokardiyal infarktüs senaryosunun simüle 

edildiği eğitimde, öğrencilerin konuya ilişkin bilgi puanlarının 

arttığı ve öğrencilerin büyük çoğunluğunun (%91,7) eğitimi ya-

rarlı buldukları belirtilmiştir. Karadag, Calıskan & Iseri (2016) 

çalışmasında spinal kord travmalı simüle hasta kullanımı-

nın, öğrencilerin klinik problemleri değerlendirebilmelerine ve 

hemşirelik bakımını planlayabilmelerine katkı sağladığı bulun-

muştur. Durmaz ve ark.’nın (2012) çalışmasında ise ameliyat 

öncesi ve sonrası hasta bakım yönetiminde bilgisayar destekli 

simülasyon kullanımının, hastaya derin solunum ve öksürme 

egzersizlerinin öğretilmesinde ve ameliyattan gelen hastanın 

kliniğe kabul aşamasında öğrencilerin beceri puanlarını artırdı-

ğı saptanmıştır.  Literatürde Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşire-

liği alanında simülasyon uygulamalarının hem etkinliğini hem 

de öğrenci memnuniyetini değerlendiren daha fazla çalışmaya 

ihtiyaç olduğu görülmektedir. 

Amaç

Bu çalışmanın amacı, Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği 

dersleri kapsamında yürütülen simülasyon uygulamalarına 

ilişkin öğrencilerin görüşlerini, öğrenmede memnuniyet/özgü-

ven düzeylerini retrospektif olarak incelemek ve eğitim içeri-

ğini paylaşmaktır.  Bu çalışmanın sonuçlarının, Cerrahi ve İç 

Hastalıkları Hemşireliği dersi kapsamında simülasyon kullanı-

mının artırılmasına ve uygulama içeriklerinin geliştirilmesine 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırma Soruları

1. Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği eğitimi kapsamında 

yürütülen simülasyon yöntemlerinin tasarımına yönelik öğren-

cilerin görüşleri nasıldır?

2. Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği eğitimi kapsamında 

yürütülen simülasyon uygulamaları ile ilgili olarak öğrencilerin 

memnuniyeti nasıldır?

3. Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği eğitimi kapsamında 

yürütülen simülasyon uygulamaları ile ilgili olarak öğrencilerin 

öğrenmede özgüveni nasıldır?

4. Simülasyon tasarım özellikleri ile öğrenmede öğrenci mem-

nuniyeti/özgüven arasında ilişki var mıdır?

Yöntem

Araştırmanın Tasarımı

Bu çalışma retrospektif ve tanımlayıcı nitelikte bir araştırmadır. 

Araştırmanın Yapıldığı Yer

Bu çalışma, Ankara’da bir hemşirelik fakültesinde gerçekleştirildi. 

Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Bu araştırma, 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılında ikinci sınıfta 

öğrenim gören hemşirelik öğrencileriyle yürütüldü. Araştırma-

nın evrenini 150 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma, değerlen-

dirme formlarını eksiksiz olarak dolduran 115 (%77) öğrenci ile 

tamamlandı.

Veri Toplama Araçları

Dersin etkinliğini değerlendirmede kullanılan veri toplama 

araçları: “Simülasyon Tasarım Ölçeği” ve “Öğrenmede Öğrenci 

Memnuniyeti ve Özgüven Ölçeği” dir. 

Simülasyon Tasarım Ölçeği: Jeffries ve Rizzolo (2006) tara-

fından simülasyon tasarımındaki yapıları ölçmek için gelişti-

rilen ölçek toplam 20 maddeden ve 5 alt boyuttan: “Hedefler 

ve Bilgi” (5 madde), “Destek” (4 madde), “Problem Çözme” 

(5 madde), “Geribildirim/Rehberli Yansıma” (4 madde) ve 

“Aslına Uygunluk Derecesi (Gerçekçilik)” (2 madde) oluş-

maktadır. Ölçeğin iç tutarlılık güvenirlilik katsayısı (Cronbach 

alpha) 0,92 dir (Jeffries & Rizzolo, 2006).  Ölçeğin Türkçe-

ye uyarlama, geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Ünver ve ark. 

(2017) tarafından yapılmıştır. Türkçeye uyarlanan ölçeğin alt 

boyutlarının iç tutarlılık güvenirlilik katsayısı (Cronbach alpha) 

0,73–0,86, total Cronbach alpha değeri ise 0,90’dır. Ölçek 2 

bölümde değerlendirilmektedir. Birinci bölümde; simülasyon 

uygulamasında en iyi simülasyon tasarım öğelerinin uygu-

lanıp uygulanamadığı değerlendirilmektedir. İkinci bölümde 

ise; simülasyon tasarım öğelerinin öğrenciler için ne derece-

de önemli olduğu değerlendirilmektedir. Yanıtlar, 5 puanlık 

bir likert ölçeği ile puanlanmaktadır. Birinci bölüm; “1-ifade-

ye kesinlikle katılmıyorum ile 5-ifadeye kesinlikle katılıyorum” 

arasında, ikinci bölüm ise; “1-önemli değil ile 5-çok önemli” 

arasında değerlendirilmektedir. Ölçek puanları; toplam ve alt 

boyut puanları toplamının madde sayısına bölünmesiyle elde 

edilmektedir. Buna göre ölçekten alınabilecek puanlar 1-5 ara-

sında değişmektedir. Daha yüksek puanlar, simülasyon tasa-

rım öğelerinin daha fazla uygulandığını ve simülasyon tasarım 

öğelerinin öğrenciler için daha önemli olduğunu göstermekte-

dir (Unver et al., 2017). Bu çalışmada ölçeğin total Cronbach 

alpha değeri ise 0,75’dir.

Öğrenmede Öğrenci Memnuniyeti ve Özgüven Ölçeği: Jeff-

ries ve Rizzolo (2006) tarafından simülasyonla öğrenmede 

öğrenci memnuniyetini ve öğrenmede özgüveni ölçmek ama-

cıyla geliştirilmiş 13 maddeden oluşan bir ölçektir. Ölçeğin 

Cronbach alpha değeri öğrenmede memnuniyet için 0,94; öz-

güven için 0,87’dir (Jeffries & Rizzolo, 2006).  Ölçeğin Türk-

çeye uyarlama, geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Ünver ve ark. 

(2017) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin Türkçe versiyonundan 

13.madde çıkarılmış ve toplam madde sayısı 12’ye düşmüştür. 

Ölçek “Şimdiki Öğrenme ile İlgili Memnuniyet” (5 madde) ve 

“Öğrenmede Özgüven” (7 madde) alt boyutlarından oluşmak-

tadır. Türkçeye uyarlanan ölçeğin Cronbach alpha değeri, öğ-

renmede memnuniyet için 0,85; öğrenmede özgüven için 0,77 

dir. Ölçek 5’li likert tipinde olup, yanıtlar, 1 (kesinlikle katılmıyo-

rum) ile 5 (kesinlikle katılıyorum) arasında değişen değerlerle 
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puanlanmaktadır. Ölçek puanları; alt boyutların toplamının 

madde sayısına bölünmesiyle elde edilmektedir. Ölçekten alı-

nan puan arttıkça öğrenmede öğrenci memnuniyeti ve özgü-

ven de artmaktadır. Ölçeğin alt boyutları toplamı, toplam pua-

nını vermemektedir (Unver et al., 2017). Bu çalışmada ölçeğin 

Cronbach alpha değeri Şimdiki Öğrenme ile İlgili Memnuniyet 

Ölçeği için 0,93; Öğrenmede Özgüven Ölçeği için 0,87’dir.

Araştırmanın Etik Boyutu

Araştırma öncesinde araştırmanın yürütüldüğü hemşirelik 

fakültesi yönetiminden izin, üniversitenin Etik Kurulu’ndan 

(Karar No: 19/107, Tarih:12.03.2019) araştırma onayı ve araş-

tırmada kullanılan ölçeklerin Türkçe geçerlik ve güvenirliğini 

yapan sorumlu yazardan yazılı izin alındı. Araştırmanın örnek-

lemini oluşturan öğrencilere, çalışmanın amacı açıklandı ve 

bilgilendirilmiş olurları alındı.

Verilerin Toplanması 

Bu çalışmada veriler, üç aşamada yürütülen bir eğitim süreci 

ile elde edildi.

Eğitim Öncesi Hazırlıklar

Çalışmanın yapıldığı hemşirelik fakültesinde, 2018-2019 

eğitim-öğretim yılı güz döneminde ikinci sınıf öğrencilerine 

her biri 70’er saat olmak üzere toplam 140 saat, Cerrahi ve 

İç Hastalıkları Hemşireliği teorik eğitimi verildi. Bu eğitimler 

sırasında ders konuları birbirini takip edecek şekilde entegre 

edildi. Örneğin, İç Hastalıkları Hemşireliği dersinde verilen kalp 

hastalıkları ve hemşirelik bakımından sonra, Cerrahi Hasta-

lıkları Hemşireliği dersinde kardiyak cerrahi geçiren hastanın 

hemşirelik bakımını içeren konular aynı haftada ele alındı. 

Teorik eğitimlerin tamamlanmasından sonra, laboratuvar uy-

gulaması kapsamında okulun Klinik Simülasyon Eğitim La-

boratuvarı’nda toplam 28 saat simülasyon eğitimi verildi. Bu 

eğitimler için her iki dersin simülasyon uygulamasında görev 

alacak sorumlu öğretim elemanları bir araya gelerek, uygula-

ma süresi ve öğrenci sayısı da dikkate alınarak uygulamanın 

yürütüleceği istasyonlar belirlendi. İstasyonlarda yer verilen 

senaryolar, Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği eğitimi ile öğ-

rencilere özellikle kazandırılması planlanan eğitim hedefleri ve 

klinik uygulamada hemşirelerin en sık karşılaştıkları durumlar 

dikkate alınarak kurgulandı.  Her bir istasyon için senaryoya 

özgü uygulama hedefleri belirlendi.

Eğitim Dönemi

Simülasyon eğitimi 10 farklı istasyonda yürütüldü. Her bir is-

tasyondan bir öğretim elemanı sorumlu olmuştur. İstasyonlar-

da, gerçeklik düzeylerine göre simülasyonun farklı tipleri kulla-

nıldı (bkz. Tablo 1).

Simülasyon eğitimi her bir istasyon için, senaryo ile ilgili ön 

bilgilendirme ve uygulama hedeflerinin açıklanması (preb-

riefing-5 dk), uygulama (10-15 dk.) ve çözümleme (debrie-

fing-15-20 dk.) oturumları olmak üzere üç bölümde yürü-

tüldü. Her istasyon yaklaşık 30-40 dk. sürmüştür. Öğrenciler 

(n=150) beşer kişilik 30 gruba ayrıldı. Her bir grup 10 istas-

yonda da uygulama yapacak şekilde rotasyon yapıldı. Birinci 

istasyonda farklı anatomik lokalizasyonlarda, altı evrede (Evre 

I-IV, evrelendirilemeyen evre ve derin doku hasarı) basınç ya-

ralanmalarını modelleyen basınç yaralanması bakım modeli ve 

pasif yara kapama ürünleri ile çeşitli tipte dren ve tüpleri (Jack-

son-Pratt, hemovac, göğüs tüpü vb.) adapte ettiğimiz cerrahi 

sütür modeli (Surgical Sally, Nasco) kullanıldı. İkinci-altıncı is-

tasyonlarda oyunlaştırma (rol play) yöntemi uygulandı. Bunun 

için her beş kişilik gruptan bir öğrenci hasta rolünü canlandır-

dı. Öğrenciye senaryo uygulanmadan hemen önce rolü ile ilgili 

bilgi verildi, rolün gerektirdiği hazırlığı (pijama/önlük giyilmesi, 

dren, göğüs tüpü, kateter, cerrahi insizyon pansumanı tatbiki, 

monitörizasyon vb.) yapıldı. Diğer öğrenciler senaryoda hem-

şire olarak rol aldı. Yedi ve sekizinci istasyonda yüksek gerçeklikli 

hasta simülatörü (Juno, CAE Healthcare) içerisinde yer alan 

senaryolardan yararlanıldı. Dokuzuncu istasyonda standart 

hasta kullanıldı. Onuncu istasyonda da bir dizi tescilli fizyolo-

jik algoritma ve yapay zekâ içeren gerçekçi senaryolarla, klinik 

kararların sonuçlarını deneyimlemeyi sağlayan sanal hasta si-

mülatörü (Body interact) kullanıldı. 

Eğitim Sonrası Dönem

Her bir istasyonda yürütülen eğitim tamamlandıktan sonra, 

istasyonun sorumlu öğretim elemanı tarafından istasyonda 

yer alan öğrencilerle (n=5) çözümleme oturumu yapıldı. Bu 

oturumlar klinik simülasyon laboratuvarında yer alan dersha-

nelerde yürütüldü. Çözümleme oturumlarında, topla/analiz et/

özetle tekniği kullanıldı (Tüzer, Dinç, & Elçin, 2017). Öğrenci-

lerden simülasyon deneyimlerine ilişkin süreci (uygulamaları, 

kararları ve bunların sonuçları) sıralamaları istendi. Ardından 

o istasyondaki simülasyon uygulamasının hedefleri doğrultu-

sunda deneyimin olumlu ve geliştirilmesi gereken yönleri tar-

tışıldı. Özetleme aşamasında ise senaryo doğrultusunda süreç 

özetlenerek, öğrencilerin öğrenmeleri pekiştirildi. Öğrenciler-

den 10 istasyonda da simülasyon uygulamalarını tamamladık-

tan sonra, dersin etkinliğini değerlendirmeye yönelik formları 

doldurmaları istendi. 

Verilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmaya katılan öğrencilerden elde edilen verilerin istatis-

tiksel analizi IBM SPSS Statistics for Windows, version 22.0 

(IBM Corp. 2013) paket programında sayı, yüzdelik, ortala-

ma, standart sapma ve korelasyon analizi kullanılarak yapıl-

dı. Verilerin normal dağılıma uygunluğu Kolmogorov-Smir-

nov normallik testi ile değerlendirildi.  Ölçeklerin güvenirliğini 

test etmek amacı ile Cronbach alpha değeri hesaplandı. Ve-

riler arasındaki ilişkinin incelenmesinde Spearman’s korelas-

yon analizi kullanıldı. İstatistiksel anlamlılığın göstergesi olarak 

p<0,05 değeri kabul edildi.
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Tablo 1. Simülasyon Eğitiminde Oluşturulan İstasyonlar ve Ele Alınan Konular

Simülasyonun Gerçeklik Düzeyi İstasyon Ele Alınan Konu

Düşük 1. İstasyon Basınç yaralanmalarının evrelendirilmesi ve cerrahi alanın değerlendirilmesi 

Orta

2. İstasyon Ameliyat öncesi hastanın kliniğe kabulü ve değerlendirmesi

3. İstasyon Ameliyat öncesi bilgilendirme ve eğitim

4. İstasyon Ameliyat günü klinikten ayrılmadan önce hastanın hazırlığı 

5. İstasyon Spinal anestezi sonrası erken postoperatif dönem bakımı

6. İstasyon Ameliyat sonrası ilk mobilizasyon

Yüksek

7. İstasyon Yüksek gerçeklikli hasta simülatörü: nefrektomi sonrası hemorajik şokta hemşirelik bakımı

8. İstasyon Yüksek gerçeklikli hasta simülatörü: kalp yetmezliğinde hemşirelik bakımı

9. İstasyon Standart hasta: insüline bağımlı tip 2 diyabet hastasının eğitimi 

10. İstasyon Sanal hasta simülatörü – hipogliseminin yönetimi

Tablo 2. Öğrencilerin Bazı Tanıtıcı Özellikleri (N=115)

n %

Yaş ortalaması ± SS* (yıl) 20,77±1,26

Cinsiyet

 Kadın

 Erkek 

87

28

75,7

24,3

Öğrencinin mezun olduğu lise

 Düz Lise

 Anadolu Lisesi

 Fen Lisesi

 Sağlık Meslek Lisesi

3

82

2

28

2,6

71,3

1,7

24,4

Öğrencinin birinci sınıfa ait genel akademik ortalaması

 < 2,49

 2,5 – 2,99

 3,0 – 3,49

 3,5 – 4,0

7

58

41

9

6,1

50,4

35,7

7,8

Öğrencinin simülasyonla ilgili bilgi durumu

 Hayır 

 Evet

69

46

60,0

40,0

Öğrencinin daha önce simulasyon yönteminin kullanıldığı bir uygulamaya katılma durumu

 Hayır 

 Evet 

99

16

86,1

13,9

*SS: Standart Sapma
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Tablo 4.  Simülasyon Tasarım Özellikleri ile Simülasyon Tasarım Özelliklerinin Öğrenciye Göre Önemi ve Öğrenmede Öğrenci 

Memnuniyeti/ Özgüven Arasındaki İlişkinin Değerlendirilmesi (N=115)

Simülasyon Tasarım Özellikleri

Simülasyon Tasarım 

Özelliklerinin Öğrenciye 

Göre Önemi

Şimdiki Öğrenme ile İlgili 

Memnuniyet Öğrenmede Özgüven

r* p r* p r* p

Simülasyon Tasarım Ölçeği  Uygunluk Boyutu

Alt Ölçekler

 Hedefler ve Bilgi 0,505 < 0,001** 0,677 < 0,001** 0,674 < 0,001**

 Destek 0,621 < 0,001** 0,588 < 0,001** 0,572 < 0,001**

 Problem Çözme 0,596 < 0,001** 0,604 < 0,001** 0,689 < 0,001**

 Geri Bildirim/Rehberli Yansıma 0,575 < 0,001** 0,576 < 0,001** 0,576 < 0,001**

 Aslına Uygunluk Derecesi   0,599 < 0,001** 0,378 < 0,001** 0,392 < 0,001**

Toplam puan 0,696 < 0,001** 0,717 < 0,001** 0,747 < 0,001**

*r: Spearman korelasyon, **p < 0,001

Tablo 3.  Öğrencilerin Uygulanan Simülasyonun Tasarımına Yönelik Görüşleri ile Öğrenmede Memnuniyet ve Özgüven Düzeyleri (N=115)

Ölçek/alt ölçek madde 

sayısı
Ort*±SS**

Çalışmada ölçekten alınan 

en düşük-en yüksek puan

Simülasyon Tasarım Ölçeği

   Simülasyon Tasarım Özelliklerinin Uygunluğu 

  Alt Ölçekler

Hedefler ve Bilgi 5 4,49 ± 0,61 1,60-5,00

Destek 4 4,46 ± 0,70 1,25-5,00

Problem Çözme 5 4,52 ± 0,51 3,00-5,00

Geri Bildirim / Rehberli Yansıma 4 4,62 ± 0,47 2,75-5,00

Aslına Uygunluk Derecesi (Gerçekçilik) 2 4,66 ± 0,56 2,00-5,00

 Toplam Puan 20 4,53 ± 0,47 2,15-5,00

  Simülasyon Tasarım Özelliklerinin Öğrenciye Göre Önemi 

Alt Ölçekler

Hedefler ve Bilgi 5 4,67 ± 0,48 1,60-5,00

Destek 4 4,69 ± 0,55 1,25-5,00

Problem Çözme 5 4,52 ± 0,51 3,00-5,00

Geri Bildirim / Rehberli Yansıma 4 4,62 ± 0,47 2,75-5,00

Aslına Uygunluk Derecesi (Gerçekçilik) 2 4,76 ± 0,49 2,00-5,00

Toplam Puan 20 4,67 ± 0,41 2,15-5,00

Öğrenmede Öğrenci Memnuniyeti ve Özgüven Ölçeği

Şimdiki Öğrenme İle İlgili Memnuniyet 5 4,62 ± 0,58 1,00-5,00

Öğrenmede Özgüven 7 4,45 ± 0,55 2,00-5,00

*Ort: Ortalama **SS: Standart Sapma
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Bulgular

Araştırma toplam 115 ikinci sınıf hemşirelik öğrencisi ile yürü-

tülmüştür. Öğrencilerin %75,7’si kadındır ve yaş ortalamaları 

20,77 ± 1,26 yıldır. Öğrencilerin %71,3’ü Anadolu Lisesi me-

zunudur ve %50,4’ünün birinci sınıfa ait genel akademik or-

talaması 2,5-2,99 puanları arasındadır. Öğrencilerin %60’ının 

simülasyon hakkında bilgisi olmadığı, %86,1’inin ise ders ön-

cesinde simülasyon yönteminin kullanıldığı bir uygulamaya 

katılmadığı saptandı (Tablo 2).

Öğrencilerin uygulanan simülasyonun tasarımı hakkındaki 

görüşleri incelendiğinde (Tablo 3); Simülasyon Tasarım Özel-

liklerinin Uygunluğu bölümünde sırasıyla “Aslına Uygunluk 

Derecesi” (4,66 ± 0,56), “Geri Bildirim / Rehberli Yansıma” 

(4,62 ± 0,47) ve “Problem Çözme” (4,52 ± 0,51) alt boyutları-

nın en yüksek puanı aldığı saptandı. Öğrencilerin, Simülasyon 

Tasarım Özelliklerinin Uygunluğu (4,53 ± 0,47) ve Simülasyon 

Tasarım Özelliklerinin Öğrenciye Göre Önemi’ne (4,67 ± 0,41) 

ilişkin toplam puan ortalamalarının da yüksek olduğu belir-

lendi. Öğrencilerin simülasyon uygulamalarına ilişkin mem-

nuniyet ve özgüven durumları değerlendirildiğinde ise; hem 

“Şimdiki Öğrenme ile İlgili Memnuniyet” hem de “Öğrenmede 

Özgüven” puan ortalamalarının oldukça yüksek olduğu sap-

tandı.  

Simülasyon Tasarım Ölçeği Simülasyon Tasarım Özellikleri-

nin Uygunluğu boyutu ile Simülasyon Tasarım Özelliklerinin 

Öğrenciye Göre Önemi boyutu ve Öğrenmede Öğrenci Mem-

nuniyeti / Özgüven Ölçeği arasındaki ilişki, Tablo 4’te yer al-

maktadır. Ölçekler arasındaki ilişkinin tamamının istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu bulundu (p<0,001). Simülasyon Tasa-

rım Özelliklerinin Uygunluğu boyutu ile Simülasyon Tasarım 

Özelliklerinin Öğrenciye Göre Önemi boyutu toplam puanları 

arasında pozitif yönde orta derecede istatistiksel olarak an-

lamlı korelasyon olduğu saptandı. Aslına Uygunluk Derecesi 

(Gerçekçilik) alt ölçeği ile Şimdiki Öğrenme ile İlgili Memnu-

niyet ve Öğrenmede Özgüven boyutları arasında pozitif yönde 

zayıf derecede bir ilişki bulunurken, diğer alt boyutlar arasın-

daki ilişkinin pozitif yönde, orta derecede olduğu (r=0,572-

0,689, p<0,001) bulundu. 

Tartışma

Bu çalışmada, Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği dersleri 

kapsamında yürütülen simülasyon uygulamalarının tasarım 

özelliklerine yönelik öğrencilerin görüşleri ile öğrenmede özgü-

ven ve memnuniyet düzeyleri incelenmiştir. Simülasyon uygu-

lamalarında, öğrencilerin öğrenme durumlarının geliştirilmesi 

için konuya ilişkin olguların klinik ortama uygun hazırlanması 

önerilmektedir (Edeer & Sarıkaya, 2015). Simülasyon uygula-

masının başarılı olabilmesi için iyi bir planlama, uygulama ve 

değerlendirme yapılması gerekmektedir. Simülasyon senaryo-

larını planlamak, katılımcıları yönlendirmek, klinik parametrele-

ri sağlamak iyi şekilde tasarlanmış bir simülasyon uygulaması 

ile mümkün olabilmektedir (Martins et al., 2018). Bu çalış-

mada ölçeğin “Aslına Uygunluk Derecesi” alt boyutunda en 

yüksek puanın (4,66 ± 0,56) alındığı görülmekle birlikte diğer 

tüm alt boyutlarda tasarım puanlarının yüksek olduğu bulun-

du. Bu sonuç çalışmada, simülasyon tasarım öğelerinin yük-

sek oranda uygulandığını göstermektedir. Tosterud, Hedelin ve 

Hall-Lord’un (2013) farklı gerçeklik düzeyindeki simülasyon 

uygulamalarında, tasarım değerlendirmelerine yer verdikleri 

bir çalışmada gerçeklik düzeyine göre değişmekle birlikte en 

yüksek puanın “Geri Bildirim/Rehberli Yansıma” alt boyutun-

da olduğu bildirilmiştir. Benzer şekilde farklı iki senaryoda ger-

çekleştirdikleri yüksek gerçeklikli simülasyon uygulamasında 

hemşirelik öğrencilerinin bilişsel ve psikomotor becerilerini se-

naryoya entegrasyonunun incelendiği bir çalışmada da “Geri 

Bildirim/Rehberli Yansıma” boyutu en yüksek puanları alırken 

bunu “Aslına Uygunluk Derecesi”nin izlediği bildirilmiştir (Ahn 

& Kim, 2015). Benzer şekilde Sarı ve ark.’nın (2018) hemşire-

lik öğrencilerinin pediatri alanındaki simülasyon uygulamala-

rını inceledikleri bir çalışmada simülasyon tasarım ölçek puan 

ortalamalarının yüksek olduğu bildirilmiştir. Bu çalışmada da 

benzer şekilde simülasyon tasarımının uygunluğu puan or-

talamalarının yüksek bulunmasın yanı sıra, “Simülasyon Ta-

sarımının Uygunluğu” ile “Tasarım Özelliklerinin Öğrenciye 

Göre Önemi” arasındaki ilişki de anlamlı bulundu (Tablo 4). 

Bu sonuçlar, teorik bilginin simülasyon uygulamasına enteg-

rasyonun yüksek olduğunu ve eğiticiler tarafından uygulama-

da gerçeğe yakın klinik ortam ve durumların sağlanabildiğini 

göstermektedir.  

Hemşirelik eğitiminde klinik uygulamalar, teori ve beceri-

yi sentezleyip gerçek yaşam koşullarında öğrencilere eşsiz 

öğrenme olanakları sunar (Abu Salah, Aljerjawy, & Salama, 

2018).  Klinik uygulamalar vazgeçilmez olmakla birlikte öğ-

renciler bu alanda hata yapmaktan korkma, hastaya zarar 

verme ve yetersiz hissetme gibi sorunlar yaşayabilmektedirler 

(Sarmasoğlu, Dinç, & Elçin, 2016). Konuyla ilgili yapılan ça-

lışmalarda, hemşirelik öğrencilerinin en fazla klinikte uygula-

ma yapma sırasında sorun yaşadığı bildirilmektedir (Chong, 

2009; Karaöz, 2013; Oner Altiok, & Ustun, 2013).  Karadağ ve 

ark.’nın (2013) çalışmasında hemşirelik öğrencilerinin klinikte 

yaşadıkları sorunların sıklıkla; öğretim elemanı eksikliği, klinik 

uygulama alanı yetersizliği ve teorik bilgilerin klinik uygulama-

ya aktarılamadığından kaynaklandığı belirtilmiştir. Bununla 

birlikte eğitim ortamı önceden öngörülememekte ve zaman 

zaman da öğretim elemanının kontrolü dışında kalabilmekte-

dir (Abu Salah, Aljerjawy, & Salama, 2018). Bu da öğrencilerin 

bazı uygulamaları ilk kez doğrudan hasta üzerinde gerçekleştir-

melerine neden olmakta, bu durum hasta güvenliği kapsamın-

da risk oluşturabilmektedir (Sarmasoğlu, Dinç, & Elçin, 2016). 
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Bu gibi klinik durumların güvenli bir ortamda ve gerçekçi şe-

kilde ortaya konmasını sağlayan simülasyon yöntemi, çok iyi 

bir eğitim aracı/stratejisi olabilmektedir (Ko, & Kim, 2014; 

Shin, Park, & Kim, 2015). Bu çalışmada da hemşirelik öğren-

cileri Cerrahi ve İç hastalıkları klinik uygulamasına çıkmadan, 

klinik senaryolar aracılığı ile ders hedefleri kapsamında klinik 

beceri uygulamalarını simülasyon laboratuvarında güvenli şe-

kilde gerçekleştirmişlerdir. Bu sayede öğrencilerin, gerçek klinik 

durumları simüle ortamda deneyimleyerek, davranışsal bilgi ve 

becerilerini geliştirdikleri düşünülmektedir. 

Simülasyon, gerçek hasta ve klinik özelliklerini ortaya koy-

mada pek çok teknolojik aracı bünyesinde barındırmaktadır 

(Edeer & Sarıkaya, 2015). Klinik laboratuvar uygulamaların-

da da bu teknolojileri içeren düşük, orta ve yüksek gerçeklikli 

simülasyon araçları hemşirelik eğitiminde kullanılmaktadır 

(Adamson, 2015; La Cerra et al., 2019). Yapılan birçok çalış-

mada, simülasyon uygulamalarına katılan öğrencilerin özgü-

ven düzeylerinin diğer gruplara göre daha yüksek bulunduğu 

saptanmıştır (Ahmed & Mohamed, 2016; Omer, 2016; Ta-

maki et al., 2019). Bunun yanı sıra Cobbet ve Snelgrove-C-

larke’ın (2016) farklı gerçeklikteki simülasyon uygulamalarının 

öğrencilerinin özgüven düzeylerine etkisini karşılaştırdıkları bir 

çalışmada, simülasyon düzeyleri ile öğrenci özgüven düzeyleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmadığı bildiril-

miştir. Bu çalışmada da düşük, orta ve yüksek gerçeklik düze-

yinde simülasyon yöntemleri bir arada kullanılmış hemşirelik 

öğrencilerinin özgüven puan ortalamaları literatürle (Ahmed 

& Mohamed, 2016, Omer, 2016; Tamaki et al., 2019) benzer 

şekilde yüksek bulundu. Bu durum simülasyon uygulamaları-

nın hemşirelik öğrencilerinin öğrenmede özgüven düzeylerini 

artırdığını göstermektedir.  Bu sonucun, öğrencilerin gerçek 

hastaya zarar verme durumu olmaksızın, dahili ve cerrahi klinik 

hasta profiline uygun şekilde oluşturulmuş klinik simülasyon 

ortamında, becerilerini rahat şekilde uygulayabilmelerinden 

kaynaklandığı düşünülebilir.

Simülasyon, hemşirelik öğrencilerinin klinik akıl yürütme, 

eleştirel düşünme ve iletişim becerilerini geliştirmenin yanı 

sıra öğrencilerin özgüveniyle birlikte eğitimden memnuniyet 

düzeyini de arttırmaktadır (Shin, Park, & Kim, 2015; Sarı ve 

Erdem, 2017; LaCerra et al., 2019). Üniversite düzeyinde eği-

timde, öğrencilerin motivasyonlarının sürdürülmesinde, mem-

nuniyet düzeyleri anahtar rol oynamaktadır (Hakim, 2013). 

Öğrenci memnuniyet düzeylerinin belirlenmesi, simülasyon 

uygulamalarını değerlendirmede de önemli bir araçtır (Bap-

tista et al., 2016). Omer’in (2016) hemşirelik öğrencilerinin 

klinik simülasyon uygulamasına yönelik memnuniyet ve öz-

güven düzeyini incelediği bir çalışmada öğrenci memnuniyet 

düzeylerinin yüksek bulunduğu bildirilmiştir.  Benzer şekilde 

Lee ve ark.’nın (2017) yaptığı bir çalışmada da hemşirelik öğ-

rencilerinin simülasyon uygulamasına ait memnuniyet puan 

ortalamalarının yüksek olduğu belirtilmiştir. Bu çalışmada da 

yer alan öğrencilerin simülasyon uygulamasına ilişkin mem-

nuniyet düzeylerinin literatürdeki diğer çalışmalarla benzer 

şekilde (Kang et al., 2015; Lee et al., 2017, Zapko et al., 2018) 

oldukça yüksek olduğu görüldü. Ayrıca simülasyon tasarım 

özelliklerinin uygunluğu ile öğrenci memnuniyeti arasında da 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur (Tablo 4). Bu çalış-

mada, diğer çalışmalardan farklı olarak Cerrahi ve İç Hastalık-

ları Hemşireliği dersi alan öğrencilerin aynı anda, dönüşümlü 

olarak birden fazla uygulama istasyonunda eğitim alma şansı 

olmuştur. Uygulamanın beş kişilik gruplarla yapılmasına kar-

şın, öğrencilerin memnuniyet düzeylerinin çok yüksek olması 

dikkat çekicidir. Çalışma sonuçları, mevcut koşullar dikkate 

alınarak tasarlandığında, öğrenci sayısı fazla olduğunda da 

simülasyon eğitiminin başarılı bir şekilde uygulanabileceğini 

göstermesi bakımından değerli bulunmuştur.  

Araştırmanın Sınırlılıkları

Bu çalışmanın birkaç sınırlığı bulunmaktadır. Bunlardan biri, 

çalışma sadece bir hemşirelik fakültesinde ikinci sınıf öğrenci-

lerinin ders kapsamında yürütülen simülasyon uygulamalarına 

ilişkin görüşlerini yansıtmaktadır, bu nedenle genellemez.  Bir 

diğeri ise, öğrencilerden çalışma kapsamında uygulanan simü-

lasyon yöntemlerinin tamamı için bir değerlendirme yapmaları 

istenmiştir. Bu nedenle ayrı ayrı istasyonlarda uygulanan yön-

temlere özgü, ayrı bir değerlendirme yapılamamıştır.  Bir başka 

sınırlılığı da sınıftaki öğrenci mevcudu ve uygulamaya ayrılan 

süre nedeni ile öğrencilerin beş kişilik gruplarla simülasyon uy-

gulamalarına alınmasıdır.

Sonuç

Bu sonuçlar doğrultusunda, öğrencilerin Cerrahi ve İç Has-

talıkları Hemşireliği dersi kapsamında yürütülen simülasyon 

uygulamalarının tasarımını uygun buldukları, öğrenmede öz-

güven ve memnuniyet düzeylerinin oldukça yüksek olduğu bu-

lunmuştur. Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği dersleri, klinik 

vaka çeşitliliği açısından farklı simülasyon yöntemlerinin uygun 

tasarımlarla, rahatlıkla uygulanabileceği alanlardır. Klinik uygu-

lama öncesi, bu derslerin laboratuvar saatlerinde, öğrencilerin 

hem psikomotor hem de kognitif becerilerini geliştirmelerine 

olanak tanıyacak, uygun senaryo ve modellerle zenginleştiril-

miş, faklı tipte simülasyon uygulamalarına yer verilmesi yararlı 

olacaktır. Bu uygulamaların hem öğrenciyi gerçek yaşam de-

neyimi için hazırlamaya yardımcı olacağı, hem de öğrenmede 

memnuniyeti artıracağı düşünülmektedir. Gelecek çalışmalar-

da, Cerrahi ve İç Hastalıkları Hemşireliği dersleri kapsamında 

yürütülen simülasyon eğitiminin öğrencilerin hem bilgi-beceri, 

hem de klinik yetkinliklerine etkisini değerlendiren randomize 

kontrollü çalışmalar yapılması önerilmektedir.
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